
 -1- 

総務省国立研究開発法人審議会 情報通信研究機構部会（第48回） 

 

１ 日  時  令和７年５月16日（金）11時45分～11時50分 

 

２ 場  所  総務省会議室及びWEB会議によるハイブリッド開催 

 

３ 出 席 者 

（１）委員 

橋本委員、前原委員、森田委員 

（以上３名） 

（２）専門委員 

荒牧専門委員、牛尾専門委員、大森専門委員、小杉専門委員、富樫専門委員、 

松永専門委員、村瀬専門委員、森井専門委員 

（以上８名） 

（３）総務省 

近藤官房審議官（国際技術、サイバーセキュリティ担当）、 

森下国際戦略課長、松井技術政策課長、津幡技術政策課技術革新研究官、 

内田技術政策課企画官、平野技術政策課課長補佐 

 

４ 議  題 

（１）部会長互選 

（２）部会長代理の指名 

  



 -2- 

開  会 
【平野補佐】  それでは、引き続きまして、ただいまから第４８回総務省国立研究開発法

人審議会 情報通信研究機構部会を開催いたします。 

 本部会につきましても、さきの親会同様、部会長が選出されるまでの間、事務局、技術政

策課の平野にて議事の進行を務めさせていただきます。 

 初めに、本日の会議の定足数の関係でございますけれども、本日は委員４名中３名が御出

席となりまして、定足数を満たしておりますことを御報告いたします。 

 本審議会議事規則第７条第１項及び第２項の規定によりまして、会議は公開といたしま

す。また、議事録及び配付資料も公開とさせていただきます。 

 まず、本日の配付資料を確認させていただきます。議事次第のとおりではございますけれ

ども、資料上部４８－１の１点となってございます。ファイルの破損やお手元に資料等ない

ということがございましたら、会議の途中でも構いませんので、事務局までお知らせくださ

い。 

 それでは、議事を進めてまいります。 

 先ほど、審議会の橋本会長から御指名をいただきました委員並びに専門委員の皆様には

本部会に所属していただきますので、何とぞよろしくお願いいたします。 

 それでは、まず、議題１、部会長互選です。本審議会令第５条第３項の規定により、部会

長は委員の中から選出していただくこととなっています。委員の皆様方から御推薦がござ

いましたら、どうぞよろしくお願いいたします。お願いいたします。 

【前原委員】  委員を務めております前原でございます。 

 今回、本部長の部会長といたしまして、親会の会長をお務めになられます橋本委員が御適

任ではないかと存じますが、いかがでしょうか。 

 橋本委員におかれましては、これまで本部会の活動に御尽力をいただいてきたことはも

とより、大学における情報通信分野の研究・教育に加えて、理事としての大学の組織運営の

御経験、さらには、ＩＥＥＥのアジア太平洋地域のリージョン１０のディレクターとしての

国際的な御活躍など、研究、教育、そして大学運営、国際学会の各方面において卓越した御

見識と豊富な御経験をお持ちであると思っております。こうした御経歴を踏まえまして、今

後の部会運営におきましてもリーダーシップを発揮していただけるものと確信しておりま

す。 

 ということでございまして、橋本委員を部会長として御推薦を申し上げる次第です。いか



 -3- 

がでしょうか。 

【平野補佐】  ありがとうございます。ただいま、前原委員から橋本会長を部会長にとの

御推薦がございましたけれども、皆様、いかがでございますか。 

 ありがとうございます。それでは、橋本委員に部会長をお願いしたいと思います。よろし

くお願いします。それでは、ここからの議事進行は橋本部会長にお願いいたします。 

【橋本部会長】  ありがとうございます。初めに、ただいま部会長に選出されましたので、

一言御挨拶を申し上げます。 

 親会に続きまして、この大役を引き受けさせていただくに当たり、大変気持ちの引き締ま

る思いでございます。このＮＩＣＴの部会はコロナの前から携わらせていただき、様々なこ

とを学び、また、日本の技術の躍進にできるだけ貢献できるようにという思いでやってまい

りました。 

 このたび、部会長ということで、これを皆様と一緒に、ますます成果が出るような形でこ

の活動を推進していきたいと思っておりますので、どうぞよろしくお願いいたします。 

 それでは、お手元の議事次第に従いまして、議事を進めてまいりたいと思います。まず、

議題の（２）の部会長代理の指名です。私が部会長として本部会を主宰できない場合に代行

をお願いする部会長代理を決めたいと思います。部会長代理ですが、総務省国立研究開発法

人審議会令第５条第５項により、部会長が指名することとなっておりますので、私のほうか

ら指名させていただきます。 

 部会長代理ですが、前原委員にお願いいたしたいと思います。前原委員、よろしいでしょ

うか。 

【前原委員】  はい。大変僣越ながら、お引受けをさせていただきたいと思います。至ら

ぬ点も多々あるかと存じますが、皆様のお力をお借りしながら精いっぱい務めさせていた

だきたいと思います。どうぞよろしくお願いいたします。 

【橋本部会長】  ありがとうございます。それでは、どうぞよろしくお願いいたします。 

 本日の議事は以上となりますが、全体を通して何かありますでしょうか。事務局からは何

かありますか。 

【平野補佐】  事務局でございます。 

 皆様、本日は御出席いただきまして、ありがとうございました。 

 次回は５月２６日月曜日の開催を予定してございます。詳細につきましては、別途御連絡

いたします。 



 -4- 

 事務局からは以上でございます。 

【橋本部会長】  ありがとうございました。非常にクイックだったんですけれども、以上

をもちまして、第４８回総務省国立研究開発法人審議会 情報通信研究機構部会を閉会と

いたします。ありがとうございました。 

 

（以 上） 

 

 


